
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ABBONAMENTO TRIENNALE IL PERSONALE.IT – EDIZIONI 
MAGGIOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  12.7.1982, 
relativo alle attribuzioni del Segretario generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il D.M. Del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale;

Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha preso 
atto del predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario 
Generale dell'Ente;

Vista la deliberazione n. 17 del 1°giugno 2022 con la quale la Giunta camerale ha 
rinnovato, con decorrenza immediata, l’incarico al sottoscritto;

Vista la deliberazione n.12 del 6 marzo 2017 con la quale la Giunta camerale ha approvato 
il nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, così articolato:
I. Area “Affari Generali e Gestione Risorse Umane”;
II. Area “Finanze”;
III. Area “Anagrafe e patrimonio”;
IV. Area “Promozione economica - regolazione e tutela del mercato”;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), 2024 – 2026 della 
Camera di Commercio di Salerno;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 16 del 20 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il preventivo economico 2024;

Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 16 del 20 dicembre 2023 con la quale sono 
stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024;

Visto il D.P.R. 254/2005 recante il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Tenuto conto della necessità di riservare forte attenzione alla dotazione degli uffici di 
strumenti di informazione economica e giuridica e di aggiornamento professionale 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000373 del 15/03/2024



qualificati in relazione al continuo evolversi delle fonti normative nelle materie 
d’interesse dell’Ente camerale;

Considerato che è in corso di scadenza l’abbonamento a Il Personale.it – edizioni Maggioli, 
sottoscritto con la precedente determinazione dirigenziale n. 156 del 23 marzo 2021; 

Vista la richiesta dell’Area dirigenziale I “Affari generali e gestione del personale” di 
rinnovare l’abbonamento a Il Personale.it edizioni Maggioli i cui importi sono di seguito 
riportati: 

  
DESCRIZIONE IMPORTO 

ANNUALE
GIORNALI PUBBLICAZIONI E RIVISTE

2-a IL PERSONALE.IT  - ediz. Maggioli (opzione triennale) anno 2024 640,50
2-b IL PERSONALE.IT  - ediz. Maggioli (opzione triennale) anno 2025 640,50
2-c IL PERSONALE.IT  - ediz. Maggioli (opzione triennale) anno 2026 640,50

Totale 1.921,50

Visto il d.lgs.36/2023 avente ad oggetto il Codice dei contratti pubblici e, in particolare, 
l’art.50, comma 1, lettera b); 

Ritenuto opportuno ed economicamente vantaggioso procedere, ove possibile, 
all’acquisto diretto presso l’editore degli abbonamenti richiesti, in quanto forniti con 
contenuti personalizzati e con offerte specifiche;

Considerato che l’offerta innanzi indicata è stata ritenuta valida dal Dirigente dell’Area I;

Ritenuto opportuno aderire all’opzione di abbonamento triennale proposto dall’editore 
Maggioli riguardo “Il Personale.it” in quanto l’importo annuale in promozione proposto 
risulta essere di euro 525,00, oltre IVA, anziché di euro 610,00, oltre IVA;

Rilevato che, aderendo all’opzione promozionale triennale, l’importo per gli anni 2024, 
2025 e 2026 per l’acquisto del solo abbonamento a “Il Personale.it” risulta essere di Euro 
525,00, oltre iva per ciascuna annualità, e farà carico al conto n. 327000 “Oneri per 
acquisto di libri e giornali” – centro di costo AC04 “Oneri comuni” del bilancio e conti 
relativi alle annualità di competenza, previa creazione della necessaria disponibilità;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del presente procedimento 
amministrativo, Dott. Ciro Laudato, responsabile dell’Ufficio Fisco e lavoro;

Visto il parere favorevole del Dott. Massimo Fucci, Responsabile Fiscalità e cash 
management, in ordine la legittimità dell’istruttoria;

Visto il parere favorevole espresso dal Dott. Mario Crisconio, Responsabile Bilancio Finanze 
e Risorse, il quale attesta la regolarità contabile;

Visto il parere del Dirigente dell’Area I e II, Dott. Antonio Luciani, in ordine la legittimità
dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;



DETERMINA

di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
determinazione;

di autorizzare la sottoscrizione dell’abbonamento di seguito indicato, disponendo il 
pagamento, al ricevimento delle relative fatture, delle quote per l’importo complessivo 
di Euro 1.921,50; 

DESCRIZIONE IMPORTO 
ANNUALE

GIORNALI PUBBLICAZIONI E RIVISTE
2-a IL PERSONALE.IT  - ediz. Maggioli (opzione triennale) anno 2024 640,50
2-b IL PERSONALE.IT  - ediz. Maggioli (opzione triennale) anno 2025 640,50
2-c IL PERSONALE.IT  - ediz. Maggioli (opzione triennale) anno 2026 640,50

Totale 1.921,50

di imputare la spesa per l’acquisto dell’abbonamento a Il Personale.it di cui al presente 
provvedimento ai bilanci e conti di ciascuna annualità interessata, previa creazione della 
necessaria disponibilità per l’importo complessivo di Euro 1.921,50, come di seguito 
riportato:
- Euro 640,50 per il canone di competenza del 2024 al conto di budget 2024 n.327000 –
“Oneri per acquisto di libri e quotidiani”, cdc AC04;
- Euro 640,50 per il canone di competenza del 2025 al conto di budget 2025 n.327000 –
“Oneri per acquisto di libri e quotidiani”, cdc AC04;
- Euro 640,50 per il canone di competenza del 2026 al conto di budget 2026 n.327000 –
“Oneri per acquisto di libri e quotidiani”, cdc AC04.

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell'Albo camerale online ai 
sensi dell’art.32 della legge 18/6/09, n.69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo
(Dott. Ciro Laudato)

Il Segretario Generale
    (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-03-14T09:23:33+0100
	Camera di Commercio 
	LAUDATO CIRO
	Sottoscrizione documento


		2024-03-15T09:02:48+0100
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento




